
Dragi prijatelji,

Neizmerno hvala na posvećenosti i brizi za svako 
dete u Srbiji!

U Klubu prijatelja UNICEF-a u Srbiji ujedinjeno 
je 23.000 posvećenih članova u  nastojanju da 
zajedno sa nama  stvore što bolje uslove da svako 
dete ostvari svoje pravo na srećan i produktivan 
život. 

Hvala vam na poverenju i uverenju da vaše 
vrednosti i plemenite ideje možemo da sprovedemo 
u dela koja su namenjena dobrobiti dece.

Vaša solidarnost i redovna podrška programima 
koje sprovodimo predstavljaju simbol prijateljstva 
i ljubavi za najdragoceniji resurs Srbije – decu 
i mlade. Promene koje pravimo pozitivno utiču  
na sadašnje generacije ali znače i ulaganje u 
budućnost celog društva.

Proteklih nekoliko godina, Srbija je napravila 
značajan napredak u mnogim reformskim 
oblastima, naročito u obrazovanju, zdravstvenoj 
i socijalnoj zaštiti. Primere dobre prakse u Srbiji, 
koje su ostvareni zahvaljujući i  vašoj podršci, rado 
ću da podelim sa zemljama u regionu i da ponudim 
da ih preuzmu kao model za primenu u svojim 
sredinama. 

Ipak, i dalje postoje značajne prepreke koje treba 
da se savladaju da bi svako dete moglo da uživa 
svoja prava, da raste i razvije se do svojih punih 
potencijala. Još uvek znatan broj dece u Srbiji živi 
na marginama društva i nema jednake životne 

šanse. To su deca koja žive u siromaštvu ili su u 
riziku od siromaštva, deca sa smetnjama u  razvoju 
i invaliditetom, deca iz manjinskih zajednica i ona 
koja žive u udaljenim seoskim područjima, deca 
žrtve nasilja. Zato nam je potrebna vaša podrška. 
Da nastavimo da radimo na tome da svako dete ima 
jednake šanse za srećno odrastanje - da ima pristup 
obrazovanju, zdravstvenim i socijalnim uslugama, 
i da bude zaštićeno od nasilja, zanemarivanja i 
iskorišćavanja. 

Prioriteti našeg rada u narednom periodu biće 
usmereni na prvu i drugu dekadu života deteta. 
Druga dekada je period velikih mogućnosti, ali za 

veliki broj adolescenata i mladih to je i period rizika. 
Mnogi od njih ne završavaju srednju školu i ne stiču 
veštine neophodne za zaposlenje, – a time i za 
svoju budućnost. 

Rukovodeći se dosadašnjim radom UNICEF-a sa 
adolescentima i mladima, gradimo nova partnerstva 
za pužanje podrške i šansi mladima u periodu kada 
prelaze iz adolescencije u svet odraslih.  

Hvala vam  za  dosadašnju podršku  i za lojalnost 
koja će nam omogućiti da zajedno gradimo bolji 
svet za decu i mlade u Srbiji.

Regina De Dominicis

Regina De Dominicis, nova direktorka UNICEF-a u Srbiji
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Novembar 2018.

Gospođa Regina De Dominicis (Ređina De 
Dominićis) je 23. avgusta 2018. godine preuzela 
dužnost direktorke UNICEF-a u Republici Srbiji.

Do preuzimanja dužnosti u Srbiji, bila je 
direktorka UNICEF-a u Maroku, gde je radila na 
proširenju programa koji su usmereni na razvoj 
u ranom detinjstvu, adolescente i mlade. Tokom 
svog mandata, obezbedila je značajne resurse i 
intenzivirala saradnju na programima „Jug-Jug”, 
posebno u oblasti ranog razvoja dece. 

Pre Maroka, radila je u Turskoj na poziciji 
zamenice direktora gde je imala važnu ulogu i 
u razvoju strateškog partnerstva sa Evropskom 
unijom za region Evrope i centralne Azije.

Gospođa De Dominicis je takođe radila u 
Evropskoj komisiji u Crnoj Gori gde je rukovodila 
programima u oblastima reformi ljudskih prava, 
vladavine prava, javne uprave i pravosuđa, kao i 

modernizacije obrazovnih sistema.

Tokom ovog perioda, radila je i na Kosovu (pod 
Rezolucijom 1244 Saveta bezbednosti Ujedinjenih 
nacija) u sektoru za vanredne situacije, u okviru 
programa Evropske agencije za rekonstrukciju za 
decentralizaciju socijalne zaštite.

Gospođa De Dominicis ima radnog iskustva u 
odnosima s javnošću i društveno odgovornom 
poslovanju u privatnom sektoru u Kanadi.

Nakon što je doktorirala na Fakultetu političkih 
nauka na Unverzitetu LUISS u Rimu, 
specijalizovala se za evropske studije na 
Evropskom koledžu u Evropi, gde je 1999. godine 
magistrirala.

Gospođa Regina De Dominicis je u Srbiju došla 
sa mužem i ćerkom.
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Željanin put do ostvarenja snova
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Željana Ambruš je jedna od mnoge dece 
čije porodice pripadaju najsiromašnijem delu 
stanovništva u Srbiji. Njena mnogobrojna porodica 
živi u maloj kući, i jedino primanje često je samo 
socijalna pomoć. Roditelji rade povremene poslove, 
uglavnom poljoprivredne, na njivi, i neretko im 
Željana pomaže.

„Kada je ta pomoć jedne zime kasnila tri meseca, 
mi nismo bili u stanju da platimo dug za struju i ona 
nam je isključena. Pao je veliki sneg, a ja nisam 
imala obuću sa kojom bih mogla da izađem iz kuće 
i dođem u školu, pa sam izostala sa nastave’’, kroz 
suze se priseća Željana.

Kaže da je po polasku u srednju školu imala problem 
da je sva deca u odeljenju prihvate.

„Jedna devojčica me je zadirkivala zbog toga što mi 
je mama Romkinja. Posvađala sam se s  njom,  i 
kada sam došla kući rekla sam mami da želim da me 
ispiše iz škole. Mama nije znala šta da radi i možda 
bi me i ispisala da ja nisam sutradan razgovarala sa 
nastavnicom Natašom koja mi je razredni starešina. 
Ona mi je objasnila da će ta ista devojčica sa kojom 
imam problem, kako vreme bude prolazilo i kako 

me bude upoznala bolje, postati moja drugarica i 
tako je i bilo. Ja sam tada rešila da ostanem u školi”, 
priča Željana.

Zorica Prpa, psihološkinja u školi se seća Željaninog 
problema i kaže da se mnogo učenika njihove škole 
nalazi u sličnoj situaciji i da škola radi na tome 
da zadrži učenike koji iz brojnih razloga žele da 
napuste školovanje.

Oko 30 odsto dece iz najsiromašnijih porodica završi 
samo osnovno obrazovanje, zbog čega kasnije 
teže nalaze posao i lakše  upadaju u začarani krug 
siromaštva. 

U Tehničkoj školi u Pančevu čak 45 učenika, od 50 
koji su bili na ivici da napuste školovanje, završava 
ili je već završilo srednju školu. 

Mehanizme i načine kako da u tome budu što 
uspešniji stekli su kroz učestvovanje u projektu 
„Sprečavanje osipanja učenika iz obrazovnog 
sistema Republike Srbije“, koji su sprovodili 
UNICEF u Srbiji, Centar za obrazovne politike i 
Ministarstvo  prosvete, nauke i tehnološkog razvoja, 
uz finansijsku podršku kompanije UNIQLO.

„U skladu  sa UNICEF-ovim smernicama, uspostavili 
smo timove koji rade na individualizovanim  
merama podrške za učenike u riziku od osipanja. 
Svaki tim uključuje Centar za socijalni rad,  školsku 
pedagoško-psihološku službu,  razrednog starešinu, 
dete koje je u riziku od napuštanja škole i roditelje.  

To konkretno znači da se po otkrivanju rizika da dete 
hoće da napusti školu alarmira služba socijalnog 
rada koja daje podatke o imovnoj situaciji porodice i 
pomaže porodicama da dobiju pomoć od države na 
koju imaju pravo”, kaže Zorica Prpa.

Dodaje da se deci koja imaju materijalnih problema 
obezbeđuje besplatna užina, a zahvaljujući projektu 
dobili su i donaciju koja je tokom tri godine pokrila 
kupovinu karata za prevoz učenika koji nemaju 
novca da ga sami plate. Porodici se dodatno 
olakšava školovanje učenika i kroz obezbeđivanje 
besplatnih udžbenika.

„Razredne starešine i mi, stručni saradnici, 
razgovaramo sa detetom i sa roditeljima, da bismo 
im objasnili koliko je obrazovanje važno.  A detetu 
koje je u riziku određuje se drug-mentor koji mu 
pomaže’’, objašnjava Zorica Prpa.

Željanina nastavnica Nataša Sekulić, koja je kao 
razredni starešina prati kroz školovanje, ubeđena 
je da će Željana završiti školu i steći diplomu za par 
meseci.

Željana će biti prva osoba u svojoj porodici koja će 
steći srednjoškolsko obrazovanje.

Nataša kaže da je važno da se kroz razgovor bolje 
upozna dete i saznaju razlozi zašto želi da napusti 
školu. 

Objašnjava da „To najčešće nije zato što ne voli 
da ide u školu, već zato što postoje problemi koje 
ne može samo da reši. A, mi, škola, smo tu da 
pomognemo. Zato sam imala blisku komunikaciju i 
sa njenim roditeljima“, kaže nastavnica Sekulić. 

„Moja je velika želja da upišem fakultet, ali ne 
znam da li ću moći. Moji roditelji nemaju novca, ali 
ja ću se potruditi da ga sama zaradim, jer više od 
svega želim da se bavim poslom vaspitačice, a za 
to mi je potreban fakultet’’, kaže Željana Ambruš, 
sedamnaestogodišnja učenica završnog razreda 
Tehničke škole „23. maj“ u Pančevu.
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Sport za sve – jednaka šansa za svako dete

Sedmogodišnja Una Samardžija iz Subotice je 
tokom pet minuta više puta preskočila kozlić, 
hodala po gimnastičkoj gredi, a zatim bez greške 
izvela sve vežbe sa štapom koje su profesionalni 
treneri pokazali deci u školskoj sali.

Unin tata Mirko gledao je radosno šta sve njegova 
devojčica ume da uradi kada sa njom rade stručni 
treneri.

Naime, Una ima autizam i delimični invaliditet i njen 
otac je nije previše motivisao da vežba verujući da 
neke stvari jednostavno ne može da uradi.

„Svi mi mislimo da su smetnje kod dece nešto što ih 
stvarno može sputavati jako puno, međutim, kada 
nešto uspeju da urade onda vidimo da zapravo 
oni mogu mnogo toga da odrade,” rekao je Mirko 
Samardžija.

Una je samo kratko, u prolazu, zadihano dodala: 
„Mnogo volim da trčim!”

U Srbiji se deca sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom nalaze među najmarginalizovanijim i 
najugroženijim članovima društva.

Boćanje je sport veoma značajan za decu koja se 
kreću pomoću kolica i nikada ranije nisu učestvovala 
u timskom sportu.

Uz pomoć specijalnih klizača, čak i deca sa najtežim 
invaliditetom mogu da se takmiče spuštajući lopticu 

nečemu što je nalik na limeni kanal. U zavisnosti od 
ugla koji odaberu, loptica će ići brže ili sporije.

Dragić Vasić iz Velike Plane, osmogodišnji dečak 
sa distrofijom mišića, ukratko opisuje prednost 
jedne od za njega najzanimljivijih aktivnosti u okviru 
projekta „Sport za sve”.

„Boćanje je vrlo zabavna igra zato što se ne igra 
brzo, a igra se lepo i ne mora da se žuri,” sa 
osmehom kaže Dragić.

„Vrlo je važno da deca sa smetnjama i/ili invaliditetom 
budu fizički aktivna, jer većinu vremena provode u 
sedećem položaju i ne razvijaju svoje telo koliko 
mogu,” kaže Tijana Laćarak iz Udruženja za pomoć 
mentalno nedovoljno razvijenim osobama Novog 
Sada.

Dodaje da fizičke aktivnosti utiču ne samo na 
njihov fizički razvoj već i da pomažu kognitivnom i 

voljnom napretku, dok boravak u grupi i interakcija 
sa drugom decom snažno utiče na emotivni razvoj.

„To je dobar signal za budućnost, i put za koji se 
veruje da će  deca nastaviti, obezbeđujići socijalnu 
inkluziju u najranijem periodu,” kaže Snežana 
Maravić iz Udruženja za podršku osobama sa 
psihofizičkim smetnjama „Zajedno”.

„Očekujemo pozitivna iskustva, kako dece sa 
smetnjama, tako i dece bez smetnji, jer će se to 
posle odraziti na celokupnu inkluziju - i u školskim 
klupama i u društvenoj sredini, i značajno će 
uticati na njihovu integraciju u društvenu sredinu, a 
naravno i na psihofizički razvoj svakog deteta, što je 
od neprocenljivog  značaja” kaže Snežana.

U Srbiji se deca sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom nalaze među najmarginalizovanijim i 
najugroženijim članovima društva.

Suočavaju se sa neprestanom diskriminacijom, 
imaju manje šanse da ostvare pravo na zdravstvenu 
zaštitu i obrazovanje i veće šanse da dožive nasilje, 
eksploataciju i zlostavljanje nego deca bez smetnji 
u razvoju.

Kroz stvaranje mogućnosti za zajedničku igru, 
rekreaciju i sport, UNICEF nastoji da doprinese 
socijalnoj inkluziji ove dece.
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U saradnji sa partnerskim organizacijama, 
UNICEF sprovodi projekat “Sport za sve” koji 
je namenjen deci sa smetnjama u razvoju i/ili 
invaliditetom.

Projekat se odvija u Subotici, Novom Sadu, 
Velikoj Plani, Ćićevcu, Aleksincu i Priboju, uz 
finansijsku podršku kompanija Vojvođanska 
banka, Telenor i Telenor banka, kao i građana 
Srbije.

©
 U

N
IC

EF
 S

rb
ija

/2
01

8/
Sh

ub
uc

kl

Mi prepoznajemo značaj sporta i njegovu moć da 
pozitivno utičemo na razvoj i dobrobit dece. I ove 
godine, u saradnji sa Dynamic Sport & Health Club 
organizovali smo tradicionalni UNICEF Fer Plej 
turnir u basketu.

Predstavnici kompanija Atlantic Grupa, Algotech, 

Delta Holding, Eurobanka, Imlek, L Oreal, 
Mainframe, NIS, Nordeus, NLB banka, OSA, Saga, 
Telenor, Infostud svojim učešćem su dali doprinos za 
odeljenje intenzivne nege neonatologije i porodilište 
GAK „Narodni Front”.

Prikupljeno je preko 800.000 dinara za podršku što 

ćemo iskoristiti za opremanje i uređenje prostora 
GAK „Narodni Front”, kao i za primenu savremenih 
koncepata brige o prevremeno rođenim bebama. 

Pobednik turnira je bio tim kompanije NIS, drugo 
mesto je osvojio Nordeus,  treće Telenor, dok je u 
ženskoj konkurenciji tim NLB banke bio bolji od tima 
UNICEF-a.

Direktorka UNICEF-a u Srbiji Regina De Dominicis 
i nacionalni ambasador UNICEF-a, proslavljeni 
selektor košarkaške reprezentacije Srbije, 
Aleksandar Saša Đorđević otvorili su turnir i poželeli 
uspeh takmičarima.

„Biti ambasador UNICEF-a za mene je jedna od 
najdražih uloga u životu. Velika vrednost rada 
UNICEF-a je to što kroz sport promovišu osnovne 
ljudske vrednosti i pomažu najmlađima da se razviju 
i da odrastaju u zadovoljne i ostvarene odrasle 
osobe. Fer plej turnir nas sve podseća na važnost 
solidarnosti, tolerancije, timskog duha i dobre 
saradnje. Drago mi je da sam danas ovde”, izjavio 
je Aleksandar Đorđević.

Na UNICEF-ovom humanitarnom turniru prikupljeno više od 
800.000 dinara za GAK „Narodni front”
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POSEBNE NOVINE ZA POSEBNE PRIJATELJE

Za svako dete, jednake šanse - 4 načina na koje UNICEF spašava i 
poboljšava živote dece širom sveta

UNICEF duboko veruje u moć partnerstva i saradnje, i ima bogatu 
istoriju rada sa korporativnim sektorom.

Radeći zajedno, kompanije pružaju podršku UNICEF-ovim 
programima, omogućavaju delovanje u vanrednim situacijama i 
pomažu da se unaprede  rešenja koja su od vitalnog značaja za 
decu.

PhiAcademy, jedan od svetskih lidera u industriji lepote, donirao je 
UNICEF-u 100.000 evra  kao doprinos radu na unapređenju prava 
deteta širom sveta, kao  i 13.000 evra  za rad u Srbiji.

„Pomaganje drugima je možda tajna za život koji nije samo srećniji 
nego i zdraviji, bogatiji, produktivniji i značajniji. Zbog toga je Phi 
zajednica odlučila da pomogne i pruži svoju podršku deci kojoj je 
pomoć potrebna”, rekao je Branko Babić, osnivač PhiAcademy-a.

Prihvatajući donaciju, direktorka UNICEF-a Regina De Dominicis je 
zahvalila PhiAcademy i rekla:

„U ime UNICEF-a, zahvaljujem vam za velikodušan doprinos koji će 
nam pomoći da proširimo opseg rada i podržimo inovativna rešenja 
koja će dati veće šanse deci i mladima širom sveta”.

Velikodušna donacija PhiAcademy UNICEF-u
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UNICEF je sa partnerima podržao pristup obrazovanju u vanrednim 
situacijama za 8,8 miliona dece, uključujući 4,2 miliona devojčica.

UNICEF je sa partnerima pojačao napore da pruži bolju podršku 
deci i mladima sa smetnjama u razvoju i invaliditetom.

Devetnaestogod išn ja 
Amina je napustila 
školovanje u Malaviju 
kada je imala 14 godina, 
nakon što joj je preminula 
majka. Sada pohađa 
časove pismenosti za 
adolescentkinje koje 
ne idu u školu, a koji se 
organizuju uz podršku 
UNICEF-a.

„Veoma sam srećna što 
sada umem da čitam 
i pišem“, kaže Amina. 
„Život mi se promenio“. 

Širom Malavija, kao i u mnogim drugim zemljama, devojčice su u većem riziku 
od napuštanja školovanja u odnosu na dečake zbog finansijskih ograničenja, 
ranih brakova, trudnoće i drugih faktora.

UNICEF radi na tome da zadrži svu decu u školi i poboljša obrazovanje 
devojčica.

Stanislava (15) živi u 
malom grupnom domu 
za decu sa smetnjama 
u razvoju u Montani u 
Bugarskoj, nakon što 
je godinama živela u 
državnim institucijama 
za decu.

Sada kada je u 
okruženju nalik 
porodičnom, Stanislava 
redovno pohađa školu i 
ima podršku nastavnika, 
socijalnih radnika, 
psihologa i logopeda.

Od 2000. godine, Bugarska je značajno smanjila broj dece koja žive u 
institucijama. Sve velike institucije za decu sa smetnjama u razvoju su 
zatvorene.

UNICEF je sa partnerima odgovorio na 337 vanredne situacije u 
102 države.

Muhamed (desno) i 
njegova deca napuštaju 
šator u kome su kupili 
zimsku odeću u kampu 
Hasanšam u Iraku.

UNICEF-ova kampanja 
„Toplo za zimu“ je pružila 
pomoć raseljenim 
porodicama širom 
zemlje tokom 2017. 
godine.

Deca su dobila toplu 
odeću i izotermalne 
prekrivače, a trudnice 
su dobile pakete sa 
odećom za bebe. Umesto odeće, hiljade roditelja je poput Muhameda takođe 
dobilo vaučere za kupovinu zimskih potrepština za decu od distributera.

Ovi vaučeri omogućavaju porodicama da kupe odgovarajuću zimsku odeću u 
skladu sa individualnim potrebama dece.

UNICEF je sa partnerima pomogao da se 25 miliona dece rodi u 
zdravstvenim ustanovama uz stručnu pomoć.

Majke sede sa svojim 
novorođenim bebama 
ispred materinskog 
zdravstvenog centra u 
selu Nasian na severu 
Obale Slonovače i 
čekaju da njihove bebe 
dobiju osnovne vakcine. 

Centar obezbeđuje 
porodicama i šatore 
tretirane insekticidima. 
Spavanje pod mrežom 
za komarce je 

jednostavna mera da se deca i odrasli zaštite od malarije – a ipak mnoga deca 
iz Obale Slonovače još uvek nemaju pristup njima i u riziku su od bolesti ili 
smrti usled ove i drugih bolesti koje se mogu lako sprečiti.

Uz pomoć UNICEF-a i Globalnog fonda za borbu protiv side, tuberkuloze i 
malarije, Vlada Obale Slonovače je 2017. godine pokrenula kampanju u kojoj 
će biti podeljeni milioni mreža za komarce širom zemlje.
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